
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPF010 /86                                       del   12 ottobre 2023   

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO  PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE 

 

UFFICIO  PREVENZIONE E TUTELA SANITARIA  

 

OGGETTO: DGR N. 920/2021 – PIANO REGIONALE DI PREVENZIONE 2021-2025.   IMPEGNO 

DEFINITIVO SOMME PER CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE REGIONALE INERENTE IL 

PIANO DI PREVENZIONE CAP. 81501.19 DEL BILANCIO REGIONALE ANNO 2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’obiettivo ultimo, fissato dalla comunicazione istituzionale, è di 

raggiungere l’ottimale coinvolgimento della popolazione, sia in fase di comunicazione generalista 

sulle attività previste dalla programmazione amministrativa, quali leve per la crescita sociale ed 

economica del territorio, sia in fase di informativa tecnica e specialistica, come nel caso dalla 

prevenzione sanitaria; 

 

ATTESO che tra gli obiettivi del Piano Regionale di Prevenzione (PRP) ci sono la 

promozione della salute a scuola, negli ambienti di lavoro e nelle comunità, nonché particolari azioni 

volte a sensibilizzare la sicurezza in casa, contrastare l’antibiotico-resistenza, passando per 

l’importanza degli screening e della salute materno-infantile e riproduttiva, oltre a iniziative per lo 

sviluppo armonico della persona, della natura e dell’ambiente, attraverso un approccio 

multidisciplinare della prevenzione; 

VISTA la DGR n.920 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano Regionale di 

Prevenzione 2021-2025; 

 DATO ATTO dell’assegnazione per l’anno 2023 al Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina 

Territoriale DPF010 quale centro di responsabilità – delle somme per attività di prevenzione e per la 

campagna antinfluenzale 2022-2023 – sul Cap. 81501.15 della spesa U.P.B. 12.01.001 del Bilancio 

2023; 

 VISTA la determinazione DPF010/43 del 15 giugno   2023 con la quale è stata impegnata sul 

bilancio regionale 2023 la somma pari a € 4.650.000,00 (quattromilioniseicentocinquantamila) - con 

imputazione della spesa sul cap.81501.15 del bilancio corrente U.P.B. 12.01.001 - piano dei conti U. 

V   1.04.01.02.020, da erogare   alle AASSLL della Regione Abruzzo per l’attivazione nell’anno 2023 

delle azioni   di prevenzione di cui al Piano regionale di prevenzione 2021-2025; 

 

  PRESO ATTO della richiesta del Servizio DPF010 al Servizio Relazione Esterne e 

Comunicazione DRG007 prot. RA/203764/23 del 11.5.2023 per l’attivazione della campagna 

regionale di comunicazione/informazione concernente le aree tematiche del Piano regionale di 

prevenzione e campagna di vaccinazione antinfluenzale; 

 



 PRESO ATTO della disponibilità espressa da parte del Servizio DRG007 con nota acquisita 

al prot. RA/0209362/23 del 16.05.2023   e del relativo preventivo di spesa pari a   euro 350.000,00 

per l’attivazione della riferita campagna di comunicazione inerente il Piano di prevenzione e pari ad 

€ 120.000,00 per la campagna di comunicazione inerente la vaccinazione antinfluenzale, comprensivi 

di IVA; 

 VISTA la nota prot. RA/213573/23 di richiesta variazione in bilancio di euro 350.000,00 sul 

cap.81501/2023 in incremento sull’art.19 e in diminuzione sull’art.15, in quanto associato al corretto 

piano dei conti U.1.03.02.00.000, per consentire la liquidazione ai soggetti terzi individuati per 

l’attuazione della surriferita campagna di comunicazione e della relativa DGR di variazione adottata 

nella seduta del 19.06.2023 giusta DGR 332; 

VISTO il Disegno di Legge Regionale recante il Bilancio di Previsione dell’Ente per il 

triennio 2023/2025, adottato con deliberazione di Giunta Regionale n. 778/C del 19 dicembre 2022 

approvato con L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, pubblicata sul BURAT ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

 

VISTA la   DGR 62/2023 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025; 

 

CONSIDERATO che sul bilancio 2023   capitolo 81501.19 Piano dei Conti U.1.03.02.00.000 

risulta uno stanziamento pari ad euro di 130.000,00 per la campagna di comunicazione inerente la 

vaccinazione antinfluenzale Piano dei Conti U.1.03.02.00.000; 

 

VISTA la determinazione DPF010/55 del 2 agosto 2023 di   prenotazione dell’impegno della   

somma di euro 470.000,00 (quattrocentosettantamila) sul capitolo di spesa n. 81501.19 del bilancio 

corrente U.P.B. 12.01.001 Piano dei Conti U.1.03.02.00.000   per le attività connesse all’attuazione 

della campagna di comunicazione regionale inerente il piano regionale di prevenzione e   la 

vaccinazione antinfluenzale; 

 

  CONSIDERATO che il surriferito provvedimento rinviava   a successivo atto del Dirigente 

del Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale DPF010 l’impegno definitivo della 

somma di euro 470.000,00 a seguito della identificazione del soggetto creditore da parte del 

Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione a seguito di conclusione della procedura di 

affidamento; 

 

VISTA la nota del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione 0378627/23 del 15.9.2023 con 

oggetto “Piano regionale di prevenzione 2021-2025. Campagna di comunicazione regionale 

inerente il piano di prevenzione. Esito procedura di gara” con la quale si comunica che a seguito 

di procedura di gara effettuata sulla piattaforma MePa la gara di cui alla RdO n.3713280 relativa 

all’affidamento della campagna di comunicazione inerente il Piano regionale di prevenzione è stata 

aggiudicata all’operatore economico individuato in  

SINERGIA ADVERTISING SRL P.IVA:01489910685 Sede legale in VIA ORAZIO 123 - 

65128 – Pescara (PE) per l’importo complessivo di euro 247.326,56; 

  

 RITENUTO pertanto di disporre l’impegno definitivo della somma di euro 247.326,56 

(duecentoquarantasettemilatrecentoventisei/56) sul capitolo di spesa n. 81501.19 del bilancio 

corrente U.P.B. 12.01.001 Piano dei Conti U.1.03.02.00.000   per le attività connesse all’attuazione 

della campagna di comunicazione regionale inerente il piano regionale di prevenzione da liquidare al 

creditore come sopra individuato; 

 RITENUTO di autorizzare il Servizio DRG007 all’emanazione dei successivi atti di 

liquidazione al soggetto creditore come sopra individuato; 



 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 

1. di disporre l’impegno definitivo della somma di € 247.326,56  

(duecentoquarantasettemilatrecentoventisei/56) autorizzando il Servizio Bilancio alla relativa 

registrazione, con imputazione della spesa sul capitolo 81501.19 del bilancio corrente Piano dei 

Conti U.1.03.02.00.000   per le attività connesse all’attuazione della campagna di comunicazione 

regionale inerente il piano regionale di prevenzione (199.086,29 euro a titolo di imponibile; 

43.798,98 euro per IVA al 22%; 4.191,29 euro per gli incentivi art. 45 Dlg n. 36/2023; 250,00 

euro per il contributo Anac);  

2. di individuare il   soggetto creditore della somma di cui al punto 1) in: SINERGIA ADVERTISING SRL 
P.IVA:01489910685 Sede legale in VIA ORAZIO 123 - 65128 – Pescara (PE); RdO n.3713280 procedura per 
l’affidamento servizi relativi all’attuazione della campagna di comunicazione inerente il Piano regionale 
di Prevenzione; 

3. di autorizzare il Servizio Relazione Esterne e Comunicazione DRG007 ad effettuare le relative 

liquidazioni al soggetto terzo come individuato al punto 2); 

4. di rinviare a successivo atto del DPF010 l’impegno definitivo della ulteriore somma, di cui alla 

determinazione DPF010/55 del 2 agosto 2023, necessaria per l’attivazione della campagna di 

comunicazione per la campagna di vaccinazione antinfluenzale 2023/2024 a seguito di 

comunicazione da parte del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione del soggetto 

aggiudicatario della relativa procedura di affidamento; 

5. di   pubblicare il presente atto   nell’apposito spazio “Amministrazione aperta. Trasparenza”; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria del Dipartimento 

Risorse nonché alla Gestione Sanitaria Accentrata GSA individuata nel Servizio Programmazione 

Economico-Finanziaria DPF012 del Dipartimento Sanità per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di competenza e al Servizio Relazione Esterne e Comunicazione DRG007. 
 

Pescara, lì   12  ottobre 2023 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Manuela Di Giacomo  

Firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Manuela Di Giacomo 

Firmato elettronicamente 

 


		2023-10-12T09:44:10+0200
	FRANCO CARACCIOLO




